
1 

 

 

 

Area Ambiente 

Servizio Tutela dell'Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

1072E/002 DEL 24.04.2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DETDI/2024/0000346



2 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE, DELLA SALUTE E DEL PAESAGGIO 

 
Premesso che: 

- nella Dichiarazione Universale dei diritti dell'Animale, proclamata presso l'UNESCO il 15/10/1978, 

nella Convenzione Europea per la Protezione degli Animali d'affezione, adottata a Strasburgo il 

13/11/1987, e nel Trattato di Lisbona viene sancito il riconoscimento dei diritti degli animali che 

costituisce il fondamento della coesistenza delle specie nel mondo; 

- il Comune di Napoli, nell'ambito dei principi e indirizzi fissati dalla normativa nazionale e regionale 

nonché dal proprio Statuto ha approvato, con Delibera Consiliare n. 26 del 25/07/2012, il 

Regolamento per la Tutela degli Animali, con il quale sono stati affermati i valori tesi al rispetto delle 

specie non umane, nello spirito della cultura, diffusa e condivisa sempre più ampiamente, della 

valorizzazione dei rapporti intercorrenti tra uomo e mondo animale. 

- il predetto Regolamento stabilisce all’art. 11 che, allo scopo di assicurare la protezione ed il 

benessere degli Animali “la Città di Napoli istituisce, con nomina del Sindaco, il Garante per la Tutela 

degli Animali e ne definisce con atto di Giunta Comunale i requisiti e le funzioni”, in attuazione di 

quanto sancito nella citata Dichiarazione Universale dei diritti dell'Animale. 

 

Dato atto che: 

- con delibera di Giunta comunale n. 107 del 26/03/2024 sono stati ridefiniti i requisiti e le funzioni 

del Garante per la Tutela degli Animali del Comune di Napoli, istituito ai sensi dell'art. 11 del 

Regolamento per la Tutela degli Animali approvato con Delibera Consiliare n. 26 del 25/07/2012; 

- in particolare con la predetta delibera si è provveduto: 

• ad armonizzare i requisiti per la nomina del Garante per la Tutela degli Animali del Comune 

di Napoli, previste al punto 7 della precedente delibera di Giunta comunale n. 7/2013, con 

quelli riconosciuti dalla regione Campania e dalle altre città italiane; 

• a modificare i requisiti per la nomina a Garante, come precedentemente disposti con la 

deliberazione di Giunta comunale n. 7/2013 al fine di garantire la designazione di un Garante 

che abbia un'indubbia e riconosciuta qualificazione; 

- sono stati ridefiniti, pertanto, i seguenti requisiti e funzioni per la citata nomina: 

1. Il Garante è nominato con decreto del Sindaco, previa procedura di avviso pubblico di 

presentazione della candidatura, pubblicizzato attraverso i canali e il sito istituzionali, ed è 

designato tra coloro che siano esperti di riconosciuta e comprovata esperienza, competenza e 

professionalità nella materia dei diritti degli animali e deve operare in piena autonomia e con 

indipendenza di giudizio e valutazione. 

2. Il Garante dura in carica per tutto il mandato del Sindaco, salvo revoca dello stesso, e non può 

essere confermato per più di una volta. 

3. L’incarico di Garante dei diritti degli animali è incompatibile con l’esercizio di altri incarichi 

amministrativi ricoperti nel campo della tutela e del benessere degli animali. L’incarico non 

può essere rivestito da chi abbia subito una condanna per il reato di maltrattamento di animali 

e/o da chi sia stato interdetto dai pubblici uffici. L’incarico è, inoltre, incompatibile con lo 

svolgimento di attività di utilizzo di animali a fini di lucro o che implichino la sofferenza degli 

stessi. E’ altresì incompatibile con l’esercizio di incarichi politici che possano incidere 

potenzialmente sulle normative in materia di tutela degli animali. 

4. Il Garante è investito dei poteri e delle facoltà necessari a svolgere il proprio incarico, secondo 

le leggi ed il Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali vigenti. 

5. Il Garante non percepisce alcuna indennità o compenso, svolgendo la sua attività a titolo 

completamente gratuito. 

6. Il Garante ha le funzioni di: 

a) Ricevere segnalazioni e reclami di chiunque venga a conoscenza di atti o 

comportamenti lesivi dei diritti degli animali, vigilando sulla corretta applicazione 

delle normative legislative e regolamentari in materia di diritti degli animali. 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DETDI/2024/0000346



3 

 

b) Denunciare o segnalare all’Autorità Giudiziaria fatti o comportamenti, relativi agli 

animali, configurabili come reati, dei quali viene a conoscenza nell’esercizio o causa 

delle sue funzioni. 

c) Promuovere campagne di sensibilizzazione e di informazione in materia di tutela dei 

diritti degli animali, curando la conoscenza delle norme statali, regionali, dell’Unione 

Europea ed internazionali nonché delle disposizioni regolamentari comunali che 

regolano la fattispecie e delle relative finalità, con particolare riferimento alle scuole 

di ogni ordine e grado. 

d) Educare i cittadini ad un corretto rapporto tra l’uomo e gli altri animali, al precipuo 

scopo di prevenire l’abbandono degli animali domestici e per incentivarne le adozioni. 

e) Segnalare alla Giunta ed al Consiglio Comunale l’opportunità di adottare 

provvedimenti richiesti dall’osservazione e dalle valutazioni delle reali condizioni 

degli animali, anche alla luce dell’adeguamento alle norme statali, regionali o 

dell’Unione Europea. 

f) Formulare proposte per la elaborazione di progetti tesi a migliorare le condizioni di 

vita degli animali. 

g) Supportare l’attuazione di linee guida per lo sviluppo di azioni politiche finalizzate 

alla tutela degli animali. 

h) Richiedere interventi di prevenzione e repressione degli abusi sugli animali e controlli 

sul territorio ai Servizi Veterinari dell’ASL, alla Polizia Locale, alle Guardie Zoofile 

di cui all’art. 21 della Legge regionale n. 3 dell’11 aprile 2019. 

i) Collaborare con i Servizi Veterinari dell’ASL per ogni situazione che dovesse rendersi 

necessaria in tema di vigilanza sull’azione finalizzata alla lotta ai maltrattamenti nei 

confronti degli animali. 

j) Interagire con le associazioni attive nel campo della protezione degli animali dalle 

quali raccoglierà proposte e suggerimenti. 

k) Sviluppare ogni forma sinergica che sostanzi la produzione di rapporti di attiva 

partecipazione collaborativa con la Facoltà di Veterinaria dell’Università. 

l) Dare impulso ad indagini da parte di Polizia Locale, ASL ed altri Enti competenti, per 

quanto concerne violazioni di leggi e regolamenti inerenti alla tutela degli animali. 

m) Affermare e difendere tutti i principi ed i valori fondamentali che riguardino il 

benessere e la protezione degli animali. 

n) Intrattenere rapporti di scambio, studio e ricerca con organismi operanti nell’ambito 

della tutela e della salvaguardia degli animali. 

o) Richiedere la costituzione di parte civile, nei modi e nelle forme previsti dalla legge, 

nei giudizi concernenti i reati di uccisione, di maltrattamento e di abbandono di 

animali, di cui agli artt. 544-bis, 544-ter e 727 del Codice Penale. 

p) Predisporre, annualmente, una relazione sull’attività svolta e sulle condizioni degli 

Animali nel territorio comunale nonché sull’attuazione dei relativi diritti, da 

trasmettere al Sindaco entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello cui si riferisce. 

 

Rappresentato che: 

- con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31 luglio 2023 al servizio Tutela dell’Ambiente, 

della Salute e del Paesaggio (ARAM1072) sono attribuite, tra le altre, le funzioni di supporto al 

Sindaco per l'individuazione e la nomina del Garante per la Tutela degli Animali; 

- la citata delibera di Giunta comunale n. 107 del 26/03/2024 demanda al servizio Tutela 

dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio l’adozione degli atti conseguenziali finalizzati alla 

nomina del Garante. 

Considerato che: 

- è necessario, pertanto, indire la procedura di selezione del Garante, mediante pubblicazione dell’Av-

viso pubblico. 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DETDI/2024/0000346



4 

 

 

Letti: 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge Regionale 11 aprile 2019, n. 3; 

- il Regolamento Regionale di attuazione 2 febbraio 2021, n. 1; 

- il Regolamento per la Tutela degli Animali, approvato con Delibera Consiliare n. 26 del 25/07/2012; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del 

Comune di Napoli, approvati con delibera di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023. 

Dato atto che la candidatura e l’eventuale nomina non comportano oneri finanziari e non 

costituiscono alcun impegno per l’Amministrazione comunale in quanto, ai sensi del punto 5 della 

citata delibera di Giunta comunale n. 107 del 26/03/2024, “Il Garante non percepisce alcuna 

indennità o compenso, svolgendo la sua attività a titolo completamente gratuito”. 

Visti: 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che: 

- il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. 

n.33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di 

pubblicazione. 

 

Attestato, infine, che: 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi 

di conflitto ex art. 6 bis della legge 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1 comma 4) è stata 

espletata dal dirigente che lo sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 

comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni dell'Ente. 

- il presente provvedimento non contiene dati personali di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

DETERMINA 

 

Approvare lo schema allegato di avviso per la presentazione delle candidature per la nomina del 

Garante per la Tutela degli Animali del Comune di Napoli, istituito ai sensi dell'art. 11 del 

Regolamento per la Tutela degli Animali approvato con delibera Consiliare n. 26 del 25/07/2012; 

 

Stabilire che ai sensi del presente avviso i candidati dovranno svolgere le funzioni ed essere in 

possesso dei requisiti indicati nella delibera di Giunta comunale n. 107 del 26/03/2024; 

 

Specificare che le istanze di candidatura e relativi allegati dovranno pervenire in formato pdf a mezzo 

PEC all’indirizzo tutela.asp@pec.comune.napoli.it corredate da copia del documento d’identità, con 

oggetto “Manifestazione d'interesse alla nomina del Garante per la tutela degli animali del Comune 

di Napoli” entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso.  

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DETDI/2024/0000346

mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it


5 

 

Specificare, inoltre, che la candidatura e l’eventuale nomina non comportano oneri finanziari e non 

costituiscono alcun impegno per l’Amministrazione comunale in quanto, ai sensi del punto 5 della 

citata delibera di Giunta comunale n. 107 del 26/03/2024, “Il Garante non percepisce alcuna 

indennità o compenso, svolgendo la sua attività a titolo completamente gratuito”. 

 

Demandare ai Servizi competenti, la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli e 

all’Albo Pretorio del presente atto con i relativi allegati. 

 

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati 

per un totale di n. 4 pagine: 

 

• Avviso pubblico (Avviso) 

• Modello di istanza (Allegato_Istanza) 

 

 

 
                                                                                                     sottoscritta digitalmente 

                                                                                   La Dirigente Servizio  

Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

                                                                         arch. Giuliana Vespere 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 85/2005. 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DETDI/2024/0000346


		2024-04-24T15:24:08+0200
	Giuliana Vespere




